987–988 *Graeculos ... Graculos Cf. Adag.* 622 (LB II, 270 B). Otto No. 766.

988 *gloriosus* L. notes the ambiguity ('famous' or 'vainglorious').

988–989 *nomen ... λύρα* ‘... Allusit ad cognomen Nicolai de Lyra’ (L.). See p. 166, l. 658 and note on p. 100, l. 515.

990 *magistraliter et theogaliter* ‘Haec sunt barbara eorum verba, quae data opera per iocum imitatus est, [1532] quemadmodum dixit passum pro locum’ (L.).

991–992 *nouum ... sectionem* In his note on this text in *Annot. in NT*, LB VI, 790–791, Er. takes Nicolas de Lyra to task at greater length.

998 *diuinam ... extendere* Cf. M. Tilley, *Proverbs in England in the Sixteenth and Seventeenth Centuries*, Ann Arbor, Mich., 1966, C608, N226.

999 *pugnent ... pugnant* M. Screech notes that ‘Erasme, par analogie avec *militare* plus le datif, emploie *pugnare* plus le datif au sens de “combattre pour la Sainte Ecriture” (*L'Éloge de la Folie et les études bibliques d'Erasme: quelques réflexions*, in *Réforme et Humanisme: Actes du IV^e Colloque*, Centre d'Histoire de la Réforme et du Protestantisme, Université de Montpellier, Montpellier, 1977, pp. 157–158).

1000 πενταγλώττω ‘... For we know that Jerome knew Greek, Latin, Hebrew, Chaldean, and Dalmatian ...’ (L.).

1000–4 *titulum ... peregrinis* See Er. *Annot. in NT*, Act. 17, 23, LB VI, 501. L. quotes St. Jerome's

atque haec quoque non nihil immutata, siquidem integer titulus sic habebat: *Dii Asiae, Europae et Africæ, diis ignotis et peregrinis.* Ad huius, opinor, exemplum passim iam οἱ τῶν θεολόγων παῖδες hinc atque hinc reulsa quatuor aut quinque verba, et si quid opus est etiam deprauata, ad suam accommodant vtilitatem, licet ea quae praecedunt et consequuntur aut nihil omnino faciant ad rem aut reclament quoque. Quod quidem faciunt tam felici impudentia, vt saepenumero theologiae inuident iureconsulti.

I.B 493 Quid enim illis iam non succedat, posteaquam | magnus ille (pene nomen effutieram, sed rursus metuo Graecum proverbum) ex Lucae verbis sententiam expresserit, tam consentaneam animo Christi quam igni cum aqua conuenit. Etenim cum imminaret extremum periculum, quo tempore solent boni clientes maxime suis adesse patronis et quanta valent ope συμμαχεῖν, Christus hoc agens, 15 vt omnem huiusmodi praesidiorum fiduciam eximeret ex animis suorum, percontatus est eos, num quid rei defuisset vsquam, cum illos emisisset adeo non instructos viatico, vt nec calceis muniret aduersus spinarum et saxorum iniuriam nec peram adderet aduersus famem. Vbi negassent defuisse quicquam, adiecit: Sed nunc, inquit, qui habet saccum tollat, similiter et peram; et qui non habet, vendat tunica 20 et emat gladium. Cum tota Christi doctrina nihil aliud inculcat quam mansuetudinem, tolerantiam, vitae contemptum, cui non perspicuum sit, quid hoc loco sentiat? Nempe vt magis etiam exarmet suos legatos, vt non tantum calceos negligant et peram, verum et tunicam insuper abiiciant nudique et prorsus expediti munus euangelicum aggrediantur, nihil sibi parent nisi gladium, non istum quo grassantur latrones et parricidae, sed gladium spiritus in intimos quoque pectoris sinus penetrantem, qui semel affectus omneis sic amputat, vt nihil iam illis cordi sit praeter pietatem.

LB 494 At videte, quaeso, quorsum haec torqueat celebris ille theologus. Gladium interpretatur defensionem aduersus persecutionem, saccum sufficientem commeat | prouisionem, perinde quasi Christus commutata in diuersum sententia, 31 quod oratores suos parum βασιλικῶς instructos emisisse videretur, superioris institutionis palinodiam canat aut velut oblitus quod dixerat beatos fore cum probris, contumeliis et suppliciis afficerentur, prohibens ne quando resisterent malo, mites enim beatos esse, non feroes, oblitus quod illos ad passerum et liliorum exemplum vocarit, nunc adeo noluerit eos absque gladio proficisci, vt eum vel tunica diuendita iubeat emi malitique nudos ire quam non accinctos ferro. Ad haec, quemadmodum gladii nomine contineri putat quicquid ad depellendam vim pertinet, ita marsupii titulo complectitur quicquid ad vitae pertinet necessitatem. Atque ita diuinæ mentis interpres apostolos lanceis, balistis, fundis et bombardis instructos educit ad praedicationem crucifixi. Loculis item, vidulis et sarcinis onerat, ne forte non liceat illis e diuersorio discedere nisi impransis. Nec vel illud commouit hominem quod ensem, quem tantopere iusserat emi, mox idem obiurgans iubeat recondi quodque nunquam fando sit auditum apostolos ensibus aut clypeis vsos aduersus vim ethnicorum, vtique vsuros, si Christus hoc sensisset, quod hic interpretatur.

LB 495

Est | alius, quem honoris causa non nomino, haudquaquam postremi nominis, qui e tentoriis, quorum meminit Habacuk, *turbabuntur pelles terrae Madian*, pellem fecerit Bartholomaei excoriat. Ipsa nuper interfui dissertationi theologicae, nam id facio frequenter. Ibi cum quispiam exigeret, quae tandem esset diuinarum literarum autoritas, quae iuberet haereticos incendio vinci magis quam disputatione

5 *alt. hinc E-H: huic C D.*31 *quod C D F-H: quo E.*33 *afficerentur E-H: affligerentur C D.*35 *eum E-H: om. C D.*47 *Turbabuntur pelles terrae Madian* E:om. C
D F-H.*49 *Festiua fabella de theologo* E-H: om. C D.*

commentary on *Tit.* 1, 12, Migne PL XXVI, 572–573.

5 *οἱ τῶν θεολόγων παῖδες* ‘... Allusit ad Lucianum [Dips. 5], qui ἵκτρῶν παῖδας, id est, medicorum filios, saepicule ipsos ἱατρούς, id est, ipsos medicos vocavit’ (L.). Cf. *Adag. prol.*, LB II, 10 F. For L.’s diminutive *saepicule* (‘pretty often’) see Plaut. *Cas.* 703.

9 *iureconsulti* ‘For it is the common custom of the lawyers to make irrelevant citations, since they think it is a splendid thing to thrust in as many as possible, even if they are quite out of place. In this our theologians imitate them so well as to surpass them’ (L.). Cf. Ep. 858, ll. 70–73.